
Anno 2024 Deliberazione n. 12

COMUNE DI FORLI’
CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 19 - Febbraio - 2024

In sessione ordinaria di prima convocazione del giorno 19 - Febbraio - 2024 alle ore 15:30
in seduta pubblica.

Convocato con appositi inviti, il Consiglio Comunale si è riunito oggi nella Sala Consiliare 
con l’intervento dei Consiglieri qui appresso indicati come risulta dall’appello fatto dal Segretario.

N. Cognome e nome Consigliere Pr. As. N. Cognome e nome Consigliere Pr. As.

1 ANCARANI VALENTINA X 18 MARCHI MASSIMO X

2 ASCARI RACCAGNI ALESSANDRA X 19 MASSA ELISA X

3 BAGNARA FRANCO X 20 MINUTILLO DAVIDE X

4 BALESTRA LETIZIA X 21 MORGAGNI FEDERICO X

5 BARTOLINI DAMIANO X 22 MORRA ELENA X

6 BASSI EMANUELA X 23 POMPIGNOLI MASSIMILIANO X

7 BEDEI GIORGIA X 24 PORTOLANI MARINELLA X

8 BENTIVOGLI ALBERTO JUNIOR X 25 PRATI LORETTA X

9 BIONDI LAURO X 26 RAGNI FABRIZIO X

10 BRICCOLANI SARA X 27 RINIERI MARIA TERESA X

11 BRUNELLI EROS X 28 RIVALTA ALESSANDRO X

12 CALDERONI GIORGIO X 29 SAMORI' SARA X

13 CEREDI LORIS X 30 TASSINARI ELISABETTA X

14 COSTANTINI ANDREA X 31 ZANOTTI JACOPO X

15 DOGHERIA ELIO X 32 ZATTONI MATTEO X

16 HAFI ALEMANI SOUFIAN X 33 ZATTINI GIAN LUCA X

17 LASAPONARA FRANCESCO INNOCENTE X

TOTALE PRESENTI: 20 TOTALE ASSENTI: 13

Partecipa il Segretario Generale AVV. LUCA UGUCCIONI.
Scrutatori i Sigg. Consiglieri BENTIVOGLI ALBERTO JUNIOR, BRUNELLI EROS, RINIERI MARIA 
TERESA.
Partecipano alla seduta gli Assessori Sigg.ri PETETTA GIUSEPPE, CASARA PAOLA, ROSSI BARBARA, 
CATALANO MARCO, CICOGNANI VITTORIO, CINTORINO ANDREA, BARONI MARIA PIA.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente ASCARI RACCAGNI ALESSANDRA pone in 
discussione il seguente argomento:

OGGETTO n. 14
LIVIA TELLUS ROMAGNA HOLDING SPA - BUDGET DI GRUPPO 2024/2026



In merito era stato distribuito a ciascun Consigliere il partito di deliberazione di 
seguito riportato.

Ai sensi dell'art. 97 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si fa 
esplicito riferimento al resoconto verbale che sarà riportato a parte nella trascrizione del 
dibattito della seduta consiliare, nel quale sono riportati in maniera dettagliata gli 
interventi succedutisi.

Il Presidente del Consiglio, Ascari Raccagni, introduce la proposta di 
deliberazione sottoposta all'esame del Consiglio comunale concernente l’oggetto.

Successivamente il Presidente passa la parola all'Ass. Cicognani che illustra 
l'argomento.

Il Presidente apre poi la discussione, come evincesi da verbale di seduta cui si fa 
espresso rinvio.

Dopo di che;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la società Livia Tellus Romagna Holding

– ha trasmesso il budget 2024-2026 approvato dal Consiglio di Amministrazione il 
22 dicembre 2023 in data 29/12/2023 (P.G.n.166403) ;

– ha convocato l'assemblea ordinaria dei soci per il giorno 20 febbraio 2024 ore 
11,00 in prima convocazione e per il giorno 27 febbraio 2024 ore 11,00 in 
seconda convocazione;

Dato atto che all'ordine del giorno dell'assemblea dei soci sarà in discussione il 
seguente ordine del giorno:

1. comunicazioni;
2. budget del Gruppo Livia Tellus Romagna Holding SpA 2024/2026 . 

approvazione;
3. valutazione sulle eventuali azioni da intraprendere a seguito dei pareri resi dal 

legale e dal tecnico esperto (già trasmessi ai soci), in ordine alle vicissitudini 
riguardanti l'impianto APEA di Villa Selva;

Visto il Testo Unificato dei Regolamenti per il funzionamento degli organi e 
dell'ordinamento degli uffici e dei servizi – codice I – in particolare gli art. 41 e 221;

Richiamati:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Nota di Aggiornamento 
2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 21 
dicembre 2023;



- il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 112 del 21 dicembre 2023;

- la Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute al 
31.12.2022, art.20 D.Lgs.175/2016, approvata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.115 del 21.12.2023;

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 10 gennaio 2024;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 
2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 31 
gennaio 2024;

Visto l’art. 28 dello Statuto di Livia Tellus “Budget, autorizzazione 
dell’Assemblea e consuntivo” che prevede espressamente la redazione di un Budget, 
composto da un programma annuale ed un programma pluriennale; il programma 
annuale deve contenere le scelte e gli obiettivi che si intendono perseguire indicando tra 
l'altro, in rapporto alle scelte e agli obiettivi suddetti:
- le linee di sviluppo delle diverse attività;
- il programma degli investimenti da attuarsi in conformità al programma pluriennale 
con l'indicazione della spesa prevista nell'anno e delle modalità della sua copertura;
- la previsione del risultato economico rappresentato secondo lo schema di conto 
economico di cui all'art. 2425 c.c.;

– il prospetto di previsione patrimoniale e finanziaria;

Atteso che, in base all'art. 28 dello Statuto della società, l'assemblea autorizza, ai 
sensi dell'art. 2364 c.c., il Consiglio di Amministrazione a compiere in tutto o in parte le 
operazioni previste nel programma annuale; il Consiglio di Amministrazione, a 
consuntivo, illustra in sede di approvazione del bilancio sociale da parte dell'assemblea 
di soci, le operazioni compiute ed i provvedimenti adottati in attuazione di quanto 
previsto nel programma;

Dato atto che nel Budget di Gruppo 2024-2026, che si allega sub A) al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale:

– è previsto per il periodo 2024/2026 un utile per la capogruppo Livia 
Tellus pari ad € 3.479.000 per il periodo 1/7/23-30/6/24, € 2.967.000 per il 
periodo 2024-2025, € 4.703.000 per il periodo 2025-2026;
– è prevista l'erogazione di dividendi a favore del Comune di Forlì di € 
3.000.000,00 per il 2024, di € 2.700.000,00 per il 2025 e di € 2.700.000 per il 
2026; una parte del dividendo, per gli esercizi 2024 e 2025 comprende la 
distribuzione di riserva straordinaria accantonata negli esercizi precedenti;
– tutte le società hanno presentano il budget 2024 con il risultato di 
esercizio positivo, tranne Sapir che non predispone documenti di previsione e 
Start Romagna che non ha ancora fornito i dati;

Considerato l'aumento delle spese e degli impegni nelle previsioni di bilancio del 
Comune di Forlì per l'annualità 2025, a seguito dell'alluvione che ha colpito la città in 



maggio 2023, e considerato che alcune società del Gruppo Livia Tellus prevedono una 
distribuzione di dividendi maggiore rispetto a quanto indicato indicato nel budget 2024-
2026 del Gruppo e che, inoltre, le riserve straordinarie della holding permetterebbero 
una ulteriore distribuzione a favore del Comune di Forlì, si ritiene di chiedere un 
aumento della distribuzione di dividendi e riserve, per l'annualità 2025, di € 
1.000.000,00;

 Rilevato che nel budget del Gruppo Livia Tellus sono compresi gli obiettivi 
gestionali e sul complesso delle spese di funzionamento e sulle politiche del personale 
che dovranno essere attuati, in particolare dalle società controllate, come previsto all'art. 
19 del D.Lgs.175/2016;

Ritenuto opportuno integrare gli obiettivi del Dup 2024-2026 con gli indirizzi e 
obiettivi del budget del Gruppo Livia Tellus 2024-2026, che dovranno essere recepiti 
dalle società controllate, tramite propri provvedimenti, come previsto all'art. 19 comma 
6 del D.Lgs. 175/2016;

Dato atto che, l'assemblea dei soci, come indicato nello Statuto di Livia Tellus 
Romagna Holding S.p.A., all'art. 16, lett. k), autorizza il Consiglio di Amministrazione 
a deliberare in seno alle assemblee delle società partecipate che operano in house 
providing, in particolare sull'approvazione del budget previsionale;

Richiamato quanto previsto al comma 1 dell'art. 37  “Strumenti per l'esercizio 
del controllo sulla Holding e sulle sue partecipate” del Regolamento dei Controlli 
Interni (approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 21.01.2013);

Dato atto che il Budget 2024-2026 deve essere approvato dall’Assemblea di 
Livia Tellus Romagna Holding S.p.A., si autorizza il Sindaco, o suo delegato, ad 
intervenire in nome e per conto del Comune di Forlì all'Assemblea della holding, al fine 
di approvare il Budget di Gruppo 2024-2026, ivi comprese modifiche non sostanziali 
allo stesso, in conformità a quanto stabilito nel presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 
1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Segreteria e Affari 
Generali;
– di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
finanziario e tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 
ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

Con votazione effettuata in forma palese mediante procedimento elettronico, con 
il seguente esito:



Consiglieri presenti: 27 (entrati Ancarani, Bassi, Costantini, Dogheria, Ragni, Rivalta, 
Samorì, Zanotti, Zattini, usciti Bartolini, Morgagni)
- Voti favorevoli: 17
- Voti contrari: 0
- Votanti: 17
- Astenuti: 10 (Ancarani, Brunelli, Calderoni, Hafi Alemani, Marchi, Massa, Prati, 

Samorì, Zanotti, Zattoni)

D E L I B E R A

1. di esprimere parere favorevole all'approvazione del Budget di Gruppo 2024-2026 di 
Livia Tellus Romagna Holding SpA, allegato A) al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale, considerata la richiesta di aumento della 
distribuzione di dividendi e riserve straordinarie per l'annualità 2025 di € 1.000.000,00 a 
favore del Comune di Forlì;

2. di integrare gli obiettivi del Dup 2024-2026 con gli indirizzi e obiettivi del budget del 
Gruppo Livia Tellus 2024-2026;

3. di chiedere alla holding, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 19 commi 6 e 7 
del D.Lgs. 175/2016 (TUSP), di provvedere per quanto di propria competenza e per le 
società controllate Alea Ambiente, FMI, Forlifarma, Romagna Acque, Techne, Unica 
Reti, in merito al recepimento e pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali degli 
indirizzi/obiettivi;

4. di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, ad intervenire in nome e per conto del 
Comune di Forlì all'Assemblea di Livia Tellus Romagna Holding S.p.A., con indirizzo 
di approvare le proposte di deliberazione, ivi comprese modifiche non sostanziali, in 
conformità a quanto stabilito con il presente provvedimento;

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito per partecipare all'assemblea dei 
soci della holding, con votazione effettuata in forma palese mediante procedimento 
elettronico, con il seguente esito:
Consiglieri presenti: 27 (entrati Ancarani, Bassi, Costantini, Dogheria, Ragni, Rivalta, 
Samorì, Zanotti, Zattini, usciti Bartolini, Morgagni)
- Voti favorevoli: 20
- Voti contrari: 0
- Votanti: 17
- Astenuti: 7 (Ancarani, Hafi Alemani, Marchi, Massa, Prati, Zanotti, Zattoni)

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


